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محمدQاشگذریQدرQگودQزورخانهQدلQبستهQامیرالمؤمنین)ع(QشدQوQسالQهاستQخواندنQنهجQالبلاغهQراQترویجQمیQکند

انس دادن ورزشکاران با کلام مولا

اختصاص 
زمانی برای تفکر 
و تعقل در کلام 
امام علی)ع( برای 
ورزشکاران مفید 
است

فهیمـه شـهری|  آن قـدر در عرصـه ترویـج کلام مـولا 

علی)ع( فعالیت داشته که فعالان مذهبی و فرهنگی 

او را بـا لقـب «کوچـک نهج البلاغـه» می شناسـند. 

جدیـت، بارزتریـن ویژگی او اسـت کـه به راحتی در 

اولیـن دقایـق گفت وگـو می تـوان متوجـه آن شـد. 

گرچه سـن و سـالی را گذرانده و دیگـر انرژی جوانی 

را نـدارد امـا هنـوز بـا چنـان جدیتـی دربـاره ترویـج 

نهج البلاغـه صحبـت می کنـد کـه اثـری از کهولـت 

و خسـتگی در او دیـده نمی شـود.

کارهـای بسـیاری انجـام داده و طرح هـای انـس بـا 

نهج البلاغه را ابتدا در مشهد و استان اجرایی کرده 

و سـپس آن را بـه سـطح کشـور توسـعه داده اسـت. 

وابسـته بـه هیـچ نهـاد و دولتـی نیسـت. عشـق بـه 

امیرالمؤمنیـن)ع( دارد و معتقـد اسـت نهج البلاغـه 

هماننـد خـود مـولا غریـب واقع شـده اسـت. همین 

بـاور، او را بـه همـه جـای کشـور کشـانده تـا بـه نوبـه 

 خـود، کاری بـرای شناسـاندن ایـن کتـاب انجـام

دهد.

 QQگودQدرQالبلاغهQنهجQباQآشنایی
زورخانه

محمدرضـا اشـگذری متولـد 1325 و از سـاکنان 

محلـه دانش آمـوز اسـت. دوران جوانـی اش در 

مشـهد مدتـی بـه کار گلـدوزی و سـپس تعمیـر 

یخچـال مشـغول بـوده امـا هم زمـان با انقـلاب در 

تظاهـرات که شرکـت داشـته مجروحیـتِ منجر به 

جانبـازی پیـدا می کنـد. بعـد از پیـروزی انقـلاب 

هـم بـا اعـلام نیـاز سـپاه بـه ایـن نهـاد می پیونـدد 

و در آنجـا مشـغول فعالیت هـای فنـی و فرهنگـی 

می شـود. با آغاز جنـگ تحمیلی، عـازم جبهه های 

نـبرد می شـود و در عملیـات والفجر8 زیـر بمباران 

شـیمیایی قـرار می گیـرد. گرچـه از کودکـی در 

خانـواده ای مذهبـی رشـد کـرده اما علاقـه اش به 

نهج البلاغـه ریشـه در زمانـی دارد کـه برای ورزش 

باستانی پا در میدان زورخانه گذاشته است. وقتی 

مرشـد از خلق و خو و جوانمـردی علی می خوانده، 

او بـه عشـق مـولا در گـود می چرخیـده و بـا خـود 

می گفتـه ایـن علـی کیسـت کـه چنیـن نـام، مـرام 

و سـیره ای دارد. همان زمـان شروع بـه خوانـدن 

 نهج البلاغـه می کند و پی به غربت و تنهایی مولا)ع( 

می برد. 

دلـش می لـرزد و بـا خـود عهـد می بنـدد تـا زنـده 

اسـت هـر کار از دسـتش برمی آیـد بـرای معرفـی 

نهج البلاغـه انجـام دهـد. او اکنون در 74سـالگی 

همچنـان بـه عهـدش پایبنـد اسـت و در تمـام این 

سـال ها آن قـدر کارهای گسـرده ای انجـام داده 

کـه حافظه اش یـاری نمی کند همه آن هـا را بگوید 

بـرای همیـن پـسرش مهـدی کـه امـام جماعـت 

مسـجد عـمار یـاسر محلـه دانش آمـوز نیز هسـت، 

همراهـش آمـده تـا یاریگـر پدر باشـد.

اشـگذری از 20سـال پیـش سـخن می گویـد. 

آن زمان که پیشـنهاد دایرکردن باشـگاه باسـتانی 

در سـاختمان دادگاه انقلاب را می دهد و موافقت 

می شـود. بـا راه انـدازی ایـن باشـگاه، نامـش را 

گل هـای فجـر می گذارند و هر شـب پـس از ورزش 

باسـتانی، حـدود 20دقیقه دربـاره نهج البلاغه در 

آن سـخنرانی می کننـد.

 QفجرQهایQگلQازQرونمایی
محمدرضا اشگذری تعریف می کند: پس از چندی 

رئیس دادگاه انقلاب عوض شـد و آن باشـگاه را جمع 

کرد امـا ما به هدفمان ادامه دادیـم و به زورخانه های 

مختلف رفتیم و پیشـنهاد دادیم پـس از ورزش، چند 

دقیقـه ای دربـاره نهج البلاغـه و تفسـیر آن صحبـت 

کنند. ابتدا باشـگاه های مشهد را پیگیری کردیم اما 

بعد گفتیم این طرح می تواند در کل کشـور اجرا شود 

بنابرایـن با اداره کل ورزش کشـور هماهنگ شـدیم و 

ایده مان را به فدراسیون ورزش های باستانی گفتیم. 

پـس از آن بـا کمـک خیـران کتاب هـای نهج البلاغه 

می خریدیم و علاوه بر توزیع در مشهد و حاشیه شهر 

و شهرسـتان ها بـه گودهای زورخانه شـهرهای دیگر 

می رفتیـم و در کنـار اهـدای کتاب هـای نهج البلاغه 

از آن ها می خواسـتیم کنـار ورزش، دقایقی را به بیان 

کلام مـولا علی)ع( و تفکر و تعقـل درباره آن اختصاص 

دهنـد. در همین سـال ها کانون مذهبـی و فرهنگی 

گل هـای فجـر خراسـان زیـر نظـر سـازمان تبلیغات 

اسـلامی اسـتان را تشـکیل دادیـم تا به طور رسـمی 

بتوانیـم اهـداف را در قالـب یک مؤسسـه ثبت شـده 

 دنبـال کنیـم. خـودم هـم مدیـر عامـل ایـن کانـون 

بودم.

رساندن نهج البلاغه به مساجد
اشگذری وقتی ورزشکاران گودهای زورخانه را با نهج البلاغه آشنا می کند، 
تصمیم می گیرد سراغ مساجد برود و از آن ها بخواهد هر روز یا هر هفته 
دقایقی را به خواندن و تفسیر مطالب گهربار این کتاب اختصاص دهند. 
این طرح را هم ابتدا از مساجد مشهد شروع می کند اما خیلی زود آن را 
به مساجد کشــور تعمیم می دهد و طرح »۱۱۰ حکمت« به ۱۱۰مسجد در 
استان های مختلف ابلاغ می شود تا در قالب آن، بعد از اهدای نهج البلاغه 
به مساجد، امام جماعت آن مســجد هر روز وقتی برای قرائت این کتاب 

بگذارد.
محمدرضا اشگذری می گوید: بعد از این، طرح ورزش در سایه قرآن و عترت 
را ارائه کردیم و گفتیم چقدر خوب است که همه ورزشکاران رشته های 
مختلف در کنار تمرین های ورزشی با نهج البلاغه آشنا شوند و این پیشنهاد 

را به ورزشکاران و مربیان رشته های والیبال، بسکتبال و... ارائه دادیم.

اجرای ورزش باستانی در کربلا
اشگذری، پیرمرد عاشــق اهل بیت)ع(، دغدغه ترویج نهج البلاغه در 
کشورهای مجاور را نیز داشته است بنابراین در قالب گروهی 5۰نفره 8سفر 
در ایام اربعین به کربلای معلی داشته اند که در آن ابتدا اعضای گروه، مقابل 
حرم امام رضا)ع( ورزش باستانی انجام می دهند و سپس به کربلا رفته و در 

عراق و نجف دوباره به انجام دادن این حرکات ورزشی می پردازند.
او خاطره های زیادی از این ســفرها دارد و می گوید: در طول مسیر، مردم 
استقبال زیادی از ما و ورزش باســتانی می کردند. در یکی از این سفرها، 
ورزشکاران ما به باشــگاهی در کربلا رفتند و به اجرا پرداختند. در پایان 
هم وسایل ورزشی خودرا به ورزشکاران عراقی اهدا کردند. روز بعدش هم 
مسئولان ورزشی کربلا در حضور ورزشکاران ما کلنگ احداث اولین گود 
ورزش زورخانه ای این شهر را زدند و این خاطره همچنان برای من ارزشمند 

و به یاد ماندنی است.
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